
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 3 del 23/05/2024 

Decreto N. 3 del 23/05/2024 
 

PROPOSTA N.ro 24 del Settore AREA DEL CONSIGLIO Ufficio UFF. DEL CONSIGLIO 

 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

(LEGGE N. 190/2012) E DEL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA (DECRETO 

LEGISLATIVO N. 33/2013) 

 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE  

- l’art. 1 comma 7 e 8 della legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 41, comma 1, lett. f), 

del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 testualmente dispone: 

«7.  L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 

necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed 

effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 

individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. 

(…)”; 

- il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 recante "Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari", istituisce l'Autorità Nazionale Anticorruzione -

ANAC. 

- l’art 43 del dell'art.  43  del  D.lgs.n.  33/2013, rubricato "Responsabile della Trasparenza" come 

modificato dal D.lgs. n. 97/2016 che prevede: 

"1. All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 

1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la 

trasparenza, e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione". (…)”; 

VISTA che già la delibera della CIVIT n. 15/2013, con la quale la Commissione per la valutazione, la 

trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche individua il Sindaco quale organo titolare del potere 

di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione; 

 

DATO ATTO che come chiarisce l’ANAC, Per designare il Responsabile della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza è necessaria l’adozione di un apposito provvedimento dell’organo di indirizzo, 

conseguente alla valutazione circa la sussistenza dei requisiti necessari per lo svolgimento delle funzioni; 

 

DATO ATTO che negli Enti Locali di norma il RPCT coincide con il segretario comunale poiché detto ruolo 

è da attribuire possibilmente e poreferibilmente, ad un ruolo dirigenziale, e soprattutto in assenza di detto 

ruolo, e nei comuni di piccole dimensioni; 

 

DATO ATTO, come da chiarimenti dell’ANAC, che il segretario comunale che ricopra anche la qualifica di 

responsabile di un’area organizzativa con posizione apicale può essere nominato RPCT se l’area 

organizzativa non corrisponde a settori tradizionalmente esposti al rischio corruzione (ad es., ufficio contratti 

e gestione del patrimonio), purché non sussistano in concreto cause di conflitto di interesse; 

 



REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 3 del 23/05/2024 

DATO ATTO in ordine alle qualità professionali del RPCT, che l’ANAC evidenzia la necessità che 

l’amministrazione si attivi per assicurare interventi formativi finalizzati a fornire allo stesso RPCT, nella 

prospettiva di una maggiore professionalizzazione di tale ruolo, tutti gli elementi conoscitivi e le competenze 

necessarie con riguardo ai metodi e agli strumenti di gestione del rischio corruttivo; 

 

DATO ATTO in ordine alle qualità morali del RPCT, che è necessario che lo stesso sia selezionato tra quei 

soggetti che abbiano dato dimostrazione nel tempo di comportamento integerrimo, requisito deve essere 

valutato dall’amministrazione, caso per caso; 

TENUTO conto infine, in ordine alla stabilità, continuità, ed al fine di evitare che l’attività del RPCT possa 

essere compromessa da una situazione di precarietà, che l’ANAC suggerisce che l’incarico abbia una durata 

minima ragionevole, di almeno tre anni; 

 

DATO ATTO che il segretario comunale dott.ssa Marzia D’Incecco, di ruolo dal 2012, ha svolto in tutti gli 

Enti ove ha prestato servizio il ruolo di RPCT, e presenta  requisiti di ordine professionale e morali richiesti 

dalla normativa e suggeriti dall’ANAC al fine di ricoprire detto incarico; 

 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

 

DECRETA 

 

1) DI NOMINARE il Segretario Generale, Dott.ssa Marzia D’Incecco, “Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Loreto Aprutino”, ai sensi dell’art. 1, comma 

7, della L. 190/2012, per la durata della convenzione di segreteria comunale; 

 

2) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale “On-Line” e di inserirlo sul sito 

istituzionale alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

3) DI COMUNICARE il presente atto al Segretario Comunale, all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai 

Responsabili di Settore, al Revisori dei Conti ed al Nucleo di Valutazione. 

 

 
1 

 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

Loreto Aprutino, lì 23/05/2024 Il Sindaco 

 Geom. MARIOTTI RENATO  


